DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO ÉTNICO

Declaramos para os devidos fins de prova relacionadas ao Programa Bolsa Permanência (Portaria nº 389 de 09 de maio de 2013), que dispõe sobre o ingresso de estudantes indígenas e quilombolas que estejam cursando ensino superior no Programa Bolsa Permanência, que __________________________________________________________, nascido(a) em _____/_____/_______, filho(a) de ____________________________________________ e _________________________________, natural de ___________________________, portador(a) do RG nº ____________________________________________, inscrito(a) no Cadastro de Pessoa Física (CPF) sob o nº ____________________________________________, residente e domiciliado(a) à _______________________________________________________________________________________,  é indígena pertencente à etnia ____________________________.
Por ser verdade, assinamos esta declaração para que produza os efeitos devidos e legais.
_______________________________, _____/_____/______

_____________________________________
Nome
Assinatura do Cacique ou Liderança

_____________________________________
Nome
Assinatura do Cacique ou Liderança

_____________________________________
Nome
Assinatura do Cacique ou Liderança

[bookmark: _GoBack]Declaro serem verdadeiras todas as afirmações, ciente que a não veracidade poderá acarretar a instauração dos competentes processos judiciais, inclusive o crime de falsidade, que prevê pena de 1 a 5 anos, conforme Código Penal, Art. 299 - Omitir, em documento público ou particular , declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante.